香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責,對其準確性 或完整性亦不發表任何聲明,並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴 該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中国石油化工股份有限公司

#### **CHINA PETROLEUM & CHEMICAL CORPORATION**

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司) (證券代號:00386)

## 海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而做出。

承董事會命 中國石油化工股份有限公司 黃文生 副總裁、董事會秘書

中國北京 2024年3月22日

於本公告日期,本公司的董事為:馬永生\*、趙東\*、喻寶才#、李永林#、呂亮功#、 蔡洪濱+、吳嘉寧+、史丹+及畢明建+。

- # 執行董事
- \* 非執行董事
- + 獨立非執行董事



# 中国石油化工股份有限公司 日常关联交易公告

中国石化董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈 述或者重大溃漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承扣法律责任。

#### 重要内容提示:

- 本次日常关联交易无需提交中国石化股东大会审议。
- 本次日常关联交易为公司经营活动所需要的正常业务往来, 遵循了公开、 公平、公正的原则, 交易双方专业协作、优势互补, 不会影响公司正常 的生产经营状况。

#### 一、本次日常关联交易基本情况

因生产经营需要,中国石油化工股份有限公司(简称"公司"或"中国石化") 的控股子公司中国石化销售股份有限公司(简称"销售公司")自 2024年1月1 日至 2024 年 12 月 31 日期间需要委托国家石油天然气管网集团有限公司(简称 "国家管网集团")输送成品油(简称"本次日常关联交易")。

#### (一) 本次日常关联交易履行的审议程序

中国石化已干 2024 年 3 月 20 日召开独立董事专门会议, 全体独立非执行董 事一致同意本次日常关联交易。

中国石化已于 2024 年 3 月 22 日召开第八届董事会第二十一次会议, 经全体 非关联董事一致同意,通过了《公司与国家石油天然气管网集团有限公司 2024 年日常关联交易事项的议案》,关联董事吕亮功就该议案的表决予以回避。

本次日常关联交易预计发生的交易金额无需提交公司股东大会审议。

(二) 前次日常关联交易的情况、本次日常关联交易预计金额和类别 前次日常关联交易和本次日常关联交易均属于中国石化控股子公司接受关 联方国家管网集团提供的服务,前次日常关联交易的预计期限自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日,前次预计金额上限为人民币 65 亿元,实际发生金额为人民币 53.55 亿元,前次日常关联交易正常履行;本次日常关联交易的期限内涉及的预计金额上限为人民币 65 亿元。

#### 二、关联方介绍和关联关系

#### (一) 关联方的基本情况

名称: 国家石油天然气管网集团有限公司

成立时间: 2019年12月6日

统一社会信用代码: 91110000MA01P657XY

注册地、主要办公地点: 北京市朝阳区东土城路 5 号 A 座 6 层 08-10 室

法定代表人:张伟

注册资本: 5,000 亿元人民币

主营业务:管道运输;仓储服务;装备进口;技术进出口;科技研究;信息 化研究及应用:技术咨询、技术服务、技术转让、技术推广。

实际控制人: 国务院国有资产监督管理委员会

国家管网集团最近一年的财务数据如下表所示:

单位: 百万元或百分比

项目	于 2023 年 12 月 31 日/2023 年度(未经审计)
资产总额	940,495
负债总额	355,627
净资产	584,868
营业收入	120,943
净利润	34,054
资产负债率	37.81%

#### (二) 与公司的关联关系

截至本公告日,中国石化董事、高级副总裁吕亮功为国家管网集团的董事,根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定,国家管网集团是中国石化的关联法人,因此,本次日常关联交易构成中国石化的关联交易。

#### (三) 履约能力分析

公司已经对国家管网集团进行了必要的尽职调查,国家管网集团自成立以来 生产运营正常,本次日常关联交易的履约风险总体可控。

#### 三、本次日常关联交易定价政策

管输价格参照天然气管道运输定价原则(即准许成本加合理收益),综合考虑折旧摊销费、运行维护费等因素协商确定,若履行期间国家价格政策调整,按照调整后的价格执行。

### 四、本次日常关联交易目的和对中国石化的影响

本次日常关联交易为公司经营活动所需要的正常业务往来,遵循了公开、公平、公正的原则,交易双方专业协作、优势互补,不会影响公司正常的生产经营状况。

特此公告。

承董事会命 副总裁、董事会秘书 黄文生 2024年3月22日